1

附件 5

整体绩效自评报告

（参考格式）

评价年度：2022 年度

评价单位：坡头区招商服务中心

区级预算部门单位（公章）：坡头区招商服务中心

填报日期：2023 年 5 月 4 日

2

根据《坡头区财政局关于开展 2023 年区级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛坡财〔2023〕80 号）要求，我单位及时布置自

评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自

查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表

格并综合分析，形成本评价报告。现将 2022 年度坡头区招商服务

中心整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

坡头区招商服务中心属于公益一类事业单位，实行财政全额

拨款，下属二级预算单位数量为 0；机构编制部门核定人数 10、

年末在职人数 10、离退休人数 1、外聘临时工人数 2；坡头区招

商服务中心主要工作职责：负责全区招商引资工作，拟定全区招

商引资工作的有关规范性文件和政策、规定、办法，研究探索招

商方式的创新。

（二）年度总体工作和重点工作任务

为贯彻实施市委、市政府“三化三大”招商工作部署，全力

做好我区招商工作，加快推进湛江国家高新区发展，客商了解坡

头区（海东新区），力争为我区重点建设的“五大园区”引进优

质项目。

（三）部门整体支出绩效目标

本单位的年度重点工作主要是保证工作有效开展的招商引资

工作经费和新区规划展示厅经费。一、招商引资工作经费，用于

招商工作接待和宣传资料设计印刷等，有望实现招商目标完成率

3

90%以上，更好的对接客商，推动项目落地，实现我区经济高质量

发展。二、新区规划展示厅经费，用于展厅电脑设备更新、沙盘

与内部墙体维护，障海东新区规划展示厅正常运转，提高日常运

营能力，吸引客商到访参观，保实现被吸引企业满意度 95%以上。

（三）部门整体支出情况

2022年本单位收入预算 247.16 万元，比上年增加 95.5 万元，

增长 62.97%，主要原因是开展招商引资活动，接待费用增加。支

出预算 247.16 万元，比上年增加 95.5 万元，增长 62.97%，主要

原因是开展招商引资活动，接待费用增加。

2022年本单位收入决算 284.97 万元，支出决算 284.97 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据坡头区财政局《关于开展 2023 年区级财政资金绩效自

评工作的通知》文件精神，我中心成立绩效评价自评小组，具体

名单如下：

组 长：陈杰容

副组长：王爽 招小娜

组 员：莫恨雅 招小娜 李茜 林天梅 庞君悦

领导小组下设办公室，工作联络人为庞君悦，财政支出项目

绩效自评工作领导小组主要职责：

全面落实对财政项目支出绩效评价自评工作的统一部署，准

确报送绩效评价相关资料，按时按质完成绩效评价工作，确保开

展好财政项目支出的绩效评价工作顺利进行。

4

（二）自评工作过程。

根据坡头区财政局《坡头区财政局关于开展 2023 年区级财

政资金绩效自评工作的通知》（湛坡财〔2023〕80 号）的文件

精神，我中心成立绩效评价自评工作领导小组对本单位的整体支

出进行自我绩效评价，在此过程中结合我中心的实际支出情况如

实填写了整体绩效自评基础数据表和准备了相关的佐证材料，并

对照整体绩效评价自评指标评分表中的指标说明及评分标准进

行评分。

（三）自评材料报送时间及质量。

我单位的自我绩效评价工作于 2023 年 5 月 6 日前完成，并

提交对口业务股室，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、

规范性负责。

（三）自评材料报送及公开一致情况。

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

本单位整体支出绩效自评分数为 94 分，等级良好。

（二）部门整体支出绩效指标分析

对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

一是预算编制合理性。我中心预算编制综合考虑本区财政经

济状况及财政承受能力，坚持量入为出、保重点项目、统筹兼顾

5

原则，结合上年预算收支情况，深入研究确定本年各预算项目收

支情况，科学合理地编实编细年度预算，合理性较强。

二是预算编制规范性。我中心年度预算编制符合《预算法》

和国家其他法律、法规相关规定，充分体现国家有关方针、政策，

并在法律赋予部门的职能范围内编制。能坚持“合法性、真实性、

稳妥性”的原则编制预算，做到编制收支合法合规，收支平衡，

基本支出收支预算经过认真测算，各项收支数据真实准确。

2.预算执行情况。

2022 年我中心严格按照先有预算、后有支出原则，严格执行

批复的预算文件，结合年度工作任务，按照会计核算制度，严格

把关资金审批流程，对于重大事项支出除按照规定呈批后提交招

商中心班子会和党组会研究决定才予以开支。

3.预算监督情况。

我中心严格按照预算安排支出，会计核算不存在依据不合规、

虚列支出情况；不存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在

三公经费超标准开支等情况。

4.预算使用效益。

我中心以绩效目标实现为导向，不断夯实预算绩效管理基础，

扩大绩效目标管理范围加强预算绩效目标管理，提高预算编制质

量，采取有力措施加强项目资金动态监控工作。建立以管委会主

要领导负全责，分管领导分类负责、各经办人具体负责的组织领

导体制，形成上下联动、分工合作、有效衔接，积极按照时间节

点推动财政资金动态监控工作，优质高效完成业务工作，并开展

6

预算绩效评价。

重点分析以下情况:

（1）部门整体绩效目标实现情况：全力做好坡头区招商工作，

打造招商引资平台，营造招商环境，让客商了解坡头区（海东新

区），提高引进企业履约率。

（2）重点工作完成情况：坡头区招商服务中心认真贯彻实施

市委、市政府“三化三大”招商工作部署，加快推进坡头区、湛

江国家高新区发展，为坡头区重点建设的“五大园区”引进优质

项目。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

资金分配缺乏及时性，没有最大发挥资金的使用效率，影响

资金的分配效果。预算绩效管理极具专业性和复杂性，人员业务

水平有待提升，预算绩效管理基础工作有待进一步加强。

（四）改进措施

一是单位要结合自身实际，严格按照“服务基层、统筹兼顾、

量入为出、专款专用” 使用原则。二是加强相对应经办人员的培

训，提升绩效管理人员的业务水平。三是要进一步建立相应的业

务管理制度，使得流程更加规范合理。

四、其他自评情况

无